
无锡市工废焚烧节能减排暨 

环境优化提升项目 

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：无锡市工业废物安全处置有限公司 

环评单位：南京国环科技股份有限公司 

二〇二〇年十月 



无锡市工废焚烧节能减排暨环境优化提升项目 

  I 

目  录 

1  概况 .......................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 .............................................................................................................. 1 
[...]
限为 0.0008mg/m3、铜及其化合物检出限为 0.0009mg/m3、锰及其化合物检出限为 0.002mg/m3。 

 



无锡市工废焚烧节能减排暨环境优化提升项目 

107  

3.6.2 废水 

3.6.2.1 废水排放和治理情况 

（1）焚烧工序废水 

本项目废水由生产废水、生活污水及初期雨水组成。现有全厂废水产生及排

放情况见表 3.6-8。 

①生产废水和初期雨水 

废水产生量为 19899 m3/a，冲洗水、废气治理废水、软水冲洗废水和初期雨

水采用物化预处理工艺后，出水接入中水回用膜处理系统进一步深度处理，处理

后尾水全部回用于厂内生产用水，不外排，处理后水质达到《城市污水再生利用 

工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 工艺与产品用水标准。冲洗废水主要污

染因子为 COD、SS、石油类、类大肠菌群。本项目烟气中的重金属为原子态和

氧化态，不是离子态，不溶于水和碱液，因此，废气处理废水等生产废水中不含

重金属。 

②生活污水 

全厂生活污水量为 2508 m3/a，污染物主要有 COD、SS、氨氮、总磷。生活

污水采用兼氧-膜生物反应器工艺预处理后，出水与预处理后的生产废水一并接

入中水回用膜处理系统进一步深度处理，处理后尾水全部回用于厂内生产用水，

不外排，处理后水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表 1 工艺与产品用水标准。 

已建一套规模为 16m3/h（设计规模留有余量）中水回用系统，设计规模满

足厂区废水处理规模要求，处理后出水水质达到《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2005）表 1 工艺与产品用水标准，经处理后的尾水全部回用

于厂内生产用水，不外排。 

（2）废铜液回收氧化铜、碱式碳酸铜、废溶剂蒸馏浓缩项目废水 

废铜液回收氧化铜、碱式碳酸铜过程产生压滤、清洗、离心分离产生废水

20260t/a，溶剂提纯过程产生蒸馏冷凝 7500t/a，具体见表 3.6-9。 

废铜液回收氧化铜、碱式碳酸铜、废溶剂蒸馏浓缩项目废水依托无锡市固废

环保处置有限公司废水处理系统进行处理，该处理系统废水处理工艺为调节+絮

凝沉淀+综合调节+厌氧+好氧。 



无锡市工废焚烧节能减排暨环境优化提升项目 

108  

表 3.6-8 焚烧工序废水污染物产生及排放状况 
废水类

型 
水量 m3/a 污染物名称 

污染物产生 
处理措施 

处理后状

况 
排放去向 

浓度 mg/L 产生量 t/a 

渗漏液 8.8 — — — — — 
送焚烧炉焚

烧处理 

冲洗废

水 
3630 

COD 500 1.82 

生产废水预处理系统（集

水池、反应沉淀池、中间

水池、多介质过滤器和活

性炭过滤器）+中水膜处理

系统（超滤系统、反渗透

系统、纯水箱） 

COD：60 

mg/L 

pH 值：
6.5-8.5 

浊度：5 

石油类：1 

mg/L 

全部回用于

厂内生产用

水 

SS 400 1.45 

石油类 5 0.018 

粪大肠菌群 3000 个/L 1.09×1010个 

总铅 0.12 0.0004356 

总铬 0.2 0.000726 

初期雨

水 
841 

COD 500 0.4205 

SS 400 0.3364 

总铅 0.02 0.00001682 

总铬 0.04 0.00003364 

废气处

理废水 
8910 

pH 10~12 

COD 200 1.78 

SS 150 1.3365 

软水反

冲洗水 
6600 

pH 4~6，9~10 

COD 50 0.33 

SS 40 0.26 

生活污

水 
2508 

COD 400 1 生活污水预处理系统（调

节池、兼氧池、膜生物反

应池）+中水膜处理系统

（超滤系统、反渗透系统、

纯水箱） 

SS 350 0.88 

氨氮 30 0.08 

总磷 3 0.007 

合计 
22489 

m3/a 
    21786m3/a  

清下水 6600 COD 40 0.26 / 
COD：40 

mg/L 
雨水管网 

表 3.6-9 废铜液回收氧化铜、碱式碳酸铜、废溶剂蒸馏浓缩项目废水污染物产生、

治理及排放情况表 

污染源 污染物 
废水量

m3/a 

产生浓度
mg/m3 

产生

量 t/a 
处理方法 

排放浓度
mg/m3 

去除率
(%) 

接管量
t/a 

外排量
t/a 

废铜液

回收氧

化铜、

碱式碳

酸铜项

目 

pH 

20260 

10~12 / 
絮凝沉淀

+综合调

节池+厌

氧好氧生

化处理 

6~9 / / / 

SS 1000 20.26 400 60  8.104 0.203 

Cu2+ 20 0.41 1 95  0.0203 0.0101 

NH3-N 80 1.62 13.40 83  0.709 0.101 

废溶剂

蒸馏浓

缩项目 

COD 

7500 

35000 262.5 综合调节

池+厌氧

好氧生化

处理 

391.73 99  2.938 0.375 

SS 400 3 300 25  2.25 0.075 

NH3-N 600 4.5 13.40 98  0.101 0.06 

TP 40 0.3 0.95 98  0.007 0.004 

TN 1000 7.5 22.75 98  0.171 0.113 

 (3)例行监测 

无锡工废对废铜液回收氧化铜、碱式碳酸铜、废溶剂蒸馏浓缩项目废水进行

例行监测，在无锡市固废环保处置有限公司废水处理设施排口进行监测，根据企

业 2018 年-2019 年 2 年间每季度废水例行监测数据，能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准。 

 



无锡市工废焚烧节能减排暨环境优化提升项目 

109  

表 3.6-10  废水例行监测结果 mg/L 

污染物 
2018 2019 

标准值 
第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

pH 值 

无量纲 
7.17 7.89 7.61 7.27 7.52 7.48 7.59 7.71 6-9 

SS 10 15 19 8 9 9 18 32 400 

COD 50 74 79 68 51 26 42 26 500 

石油类 16.6 3.62 ND ND 0.36 ND 0.15 ND 20 

粪大肠菌

群个/L 
未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 20 700 未检出 

5000/2000

* 

*医院*、兽医院及医疗机构含病原体污水三级标准 5000 个/L，传染病、结核病医院污水三

级标准 1000 个/L。 

（4）废水污染防治措施 

①渗漏液污染防治措施分析 

在贮存液体废弃物时，会有可能因操作过程的失误或贮存设施的破损渗漏出

少量的废液，这种液体中含有大量的有机物和细菌，若直接排放，将会严重污染

环境。本项目将在贮存车间设置渗漏液的收集设施，将这部分废水按危险废物的

处理方法送入焚烧炉进行焚烧，不和其它冲洗废水混合排放。 

回转窑焚烧系统由回转窑和一个二次燃烧室组成，以确保废物燃烧完全。回

转窑本身是用来气化及氧化废物中的可燃物，在回转窑窑头和二燃室设有废液喷

嘴，液态的危险废物可以通过喷嘴喷入装置内焚烧处理。回转窑焚烧炉炉型技术

成熟，操作简单灵活，适用于处理固、液体废物，还可以处理低熔点的危险废物。

回转窑可以分别接受固体及液体进料，也可以将桶装或大型块状固体废物直接送

入窑内处理。窑内气体湍流程度高，气、固体接触良好，窑内无移动的机械组件，

保养容易。窑内固体停留时间可以由回转窑转速的调整而控制。回转窑设备各项

指标和要求均能满足现行标准要求。因此，本项目中的渗漏液可以送焚烧炉进行

焚烧处置。 

②焚烧工序生产废水、初期雨水和生活污水污染防治措施分析 

本项目生产废水（冲洗水、废气治理废水、软水冲洗废水）、初期雨水采用

物化预处理后与生活污水采用兼氧-膜生物反应器工艺预处理后，出水一并接入

中水回用膜处理系统进一步深度处理。废水处理工艺流程见图 3.6-1。 

 

 

 



无锡市工废焚烧节能减排暨环境优化提升项目 

110  

 

 

                           

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.6-1 本项目中水回用处理流程图 

 

 

 

污泥 

二次蒸汽 
冷凝水 

浓液 

浓缩液 

多介质过滤器 

活性炭过滤器 

超滤系统 

反渗透装置 

纯水箱 

加絮凝剂 

pH 值调整 

加阻垢剂 

浓水池 

双效蒸发器 焚烧处置 

冷凝器 

生产用水 

生产废水集水池 

反应、沉淀池 

安全填埋 

滤渣 

滤渣 

中间水池 1 

中间水池 2 

生活废水 

生产废水（冲洗废水、废气处理废水、 

软水系统反冲洗水和初期雨水） 

格栅渠/调节池 

兼氧池 

膜生物反应池 

接触消毒池 

剩余

污泥 污泥

回流 

超滤水箱 

加杀菌剂 

酸、碱 

生产废水预处理系统 

生活废水预处理系统 膜处理系统 

浓缩液 



无锡市工废焚烧节能减排暨环境优化提升项目 

111  

③废溶剂蒸馏浓缩项目废水处理 

废溶剂蒸馏浓缩项目产生的生产废水首先接入无锡市固废环保处置有限公

司污水处理站处理，然后经桃花山生活垃圾填埋场污水管网进入芦村污水处理厂

处理。废溶剂蒸馏项目冷凝废水的处理工艺主要是：综合调节池→厌氧生化系统

→好氧生化系统→污水管网→卢村污水处理厂。 

④废铜液回收氧化铜、碱式碳酸铜项目废水处理 

废铜液回收氧化铜、碱式碳酸铜项目产生的生产废水首先接入无锡市固废环

保处置有限公司污水处理站处理，然后经桃花山生活垃圾填埋场污水管网进入芦

村污水处理厂处理。废溶剂蒸馏项目冷凝废水的处理工艺主要是：物化处理→综

合调节池→厌氧生化系统→好氧生化系统→污水管网→卢村污水处理厂。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.6-2  无锡市固废环保处置有限公司污水处理站废水处理工艺 

3.6.2.2 焚烧工序废水回用可行性分析 

（1）生活废水预处理工艺说明 

a 经化粪池处理后的生活污水先经过格栅后，去除其中含有的杂质，然后进

入调节池。 

b 膜生物反应池（MBR）是指将超、微滤膜分离技术与污水处理中的生物

反应器相结合而成的一种新的污水处理装置。这种反应器综合了膜处理技术和生

物处理技术带来的优点。超、微滤膜组件作为泥水分离单元，可以完全取代二次

沉淀池。超、微滤膜截留活性污泥混合液中微生物絮体和较大分子有机物，使之

停留在反应器内，使反应器内获得高生物浓度，并延长有机固体停留时间，极大

地提高了微生物对有机物的氧化率。同时，经超、微滤膜处理后，出水质量高，

可以直接用于非饮用水回用。系统剩余污泥少，且具有较高的抗冲击能力。 



无锡市工废焚烧节能减排暨环境优化提升项目 

112  

c 污水经过接触消毒池消毒处理后，出水与经预处理后的生产废水一并接入

后续双膜处理系统。 

表 3.6-11  生活污水预处理工艺各级污染物的设计参数 

处理单元 集水池 兼氧池与膜生物反应池 接触消毒池 

pH 
进水 6～9 6～9 6～9 

出水  6～9 6～9 

CODcr 

(mg/L) 

进水 350 350  

出水  49  

去除率  86%  

BOD5 

(mg/L) 

进水 180 180  

出水  9  

去除率  95%  

SS 

(mg/L) 

进水 200 200  

出水  4  

去除率  98%  

NH3-N 

(mg/L) 

进水 35 35  

出水  4.9  

去除率  86%  

总磷 

(mg/L) 

进水 5 5  

出水  0.5  

去除率  90%  

（2） 生产废水预处理工艺说明 

生产废水主要来源于冲洗废水、废气处理废水、软水系统反冲洗水和初期雨

水，由于该类废水中含有悬浮物和少量有机物，需经预处理后再接入后续膜处理

系统。设计采用混凝+沉淀+过滤+吸附的预处理工艺，废水经收集后进入集水池，

再经泵打入反应池，在反应池中通过投加絮凝剂去除废水中的悬浮物和有机物，

再经沉淀池泥水分离后上清液进入多介质过滤器和活性炭过滤器进一步降低废

水中的浊度和有机物含量，出水与经预处理后的生活污水一并接入后续双膜处理

系统。 

（3）膜处理系统工艺说明 

本超滤系统采用：过滤精度≤0.01µm，永久亲水性改性聚砜材料，能够彻底

反洗干净的内压式过滤，膜丝内径为 1.0mm, 膜丝壁厚为 0.3mm, 根部浇铸采用

柔性连接、Saveyor 品牌超滤膜。确保产水品质及产水量，长期运行后，稳定不

下降。 

3.6.2.3 现有项目水平衡 



无锡市工废焚烧节能减排暨环境优化提升项目 

113  

 
图 3.6-3  全厂水平衡图(m3/a) 

3.6.3 噪声 

（1）噪声源强情况及其防治措施 

全厂噪声的主要来源是电抓斗、鼓风机、引风机、空压机及水泵等。对部分

高噪声设备加装消声器或隔音罩；相关建筑物在设计施工时选用隔声吸音材料，

使工人可以在隔音消声性能好的操作间、控制室内工作；设置绿化带。主要噪声

源噪声声级及治理后效果见表 3.6-13。 

 

 

 

 

损耗3300

9900 清下水 6600

循环冷却水

46200 41580

四期项目软水
制备

损耗660

31680 蒸汽 31020

制备浓水 4620 余热锅炉

损耗1980

1980

干馏炉冷却

19800 17820

三期项目软水
制备

损耗660

15840 蒸汽 15180